Psalm. 68.

Zach. 13.

hominis peccatum Deus occidatur, & propter hominis culpā tā crudelē mortem Dei filius patiat! quid feuerius? quid humano iudicio hac iustitia magis stupēdū? Terribiliore te ostendisti Domine redimens, quā si nō redemisses. Magis rigorosum te prābui si cū misertus fuisti, quā si vniuersos homines æterno inferni supplicio condēnasses. Terribilioris enim iustitię est, Deum pro hominum peccatis interfici, quā homines propter eorum scelera perpetuo inferno condēnari. Diligenter hoc animaduerte, & perpendite fratres mei per reuerentiam illius Domini, qui propter nos tā irreuerenter hodie voluit tractari. Et enim si hoc accurate cōsiderarem, quis peccaret? Immittit æternus pater gladiū iustitię suę & tam terribili ictu filium suum vnigenitum percussit pro alieno peccato, & tamen audes tu denuō peccare? cui hoc tribui potest, nisi considerationis defectui? Si exiuisent tres iuuenes à patria sua cum proposito furandi in longinquis regionibus, & accedentes ad aliquam ciuitatem viderēt iuuenem venustissimum collo alligatum fune, & maximis improperijs affectum ac mortis instrumentum humeris asportantem extra ciuitatem ad supplicium deduci: interrogationibus autem ipsis, quare tam decorus iuuenis puniretur? aliquis responderet, illum vnigenitum esse filium Regis illius prouincię, quem pater eius occidi iussit, quia vnū pomū furatus fuit, quomodo illi obstupeferent. O Domina & regina cælorum (dicerēt ipsi) tam seuera iustitia in hac regione exercetur? & tanto supplicio latrocinia puniuntur? liberet nos Deus ne in hac terra latrocinium committamus, vbi pro pro Regis filius suspēditur. O fratres mei intellexistis ne hoc placeat æternę Dei Maiestati, vt hoc saltem modo vobis ostendat, & cognoscere faciat quantum malum faciatis, & quanto periculo vos obijciatis, quando peccatum aliquod mortale committitis. Quomodo habemus manus aut voluntatem, ad offendendum Deum, cum videamus, quā acriter peccata puniat? & quod vnigenitum filium suum tam crudeli supplicio propter alienum peccatum affecit, permittens, vt tali morte percateretur?

Hic poterit prædicator aliquot mysteria passionis plane narrare: & postea cōcludat dicens testimoniū S. Pauli, quod assumptū est pro themate, illud repetens vsq; ibi: hæc loquere. Noquimini hæc, vt ea sentiat, & loquimini etiā, ac sentite: quod sanctissima virgo Maria mater eius sensit. De qua B. Ioānes dicit: Strabat autē

1. Ioā. 19.

iuxta

iuxta crucem Iesu mater eius. O virgo pijsissima, & cui nulla alia <sup>24</sup> fuit æqualis, quæ secuta es sacratissimū filiū tuū in Iudæa, & Galilæa prædicātem: nūc etiā illum inter latrones morientē sectaris. Fugerunt discipuli eius cū à cohortibus apprehensus est, tu vero vsq; ad crucem, & sepulchrum illū comitaris? quid hoc est tā nouū virgo purissima? quomodo tibi persuadere potuisti, & tā virilē animū habuisti, vt exiuises, ad tā amarū tibi, ac lamētabile spectaculū intuendū? Nō est cōsuetudo foeminarū, ac taliū foeminarum, rebus publicis interesse. Indecorum est virginibus ad tam cruentas res videndum exire. Nec materna pietas, amor, & teneritudo patitur, vt matres supplicia, quæ publicè de filijs sumuntur, aspiciant. Quomodo ergo tu honestissimarū honestissima piarū matrū pijsissima in publicū existi, vt dilectissimi filij tui mortē crudelissimā aspiceres? Tā ego respōsionē tuā audio: scio enim, quod te domo deduxit, fides, sanctissimi filij tui abiectio, & passione nō superata, deduxit te spes tanta aduersitate nō debilitata, deduxit deniq; charitas, qua erāt viscera tua inflāmata. Hæc cor tuū impellebat. Fortis enim est velut mors dilectio. Talē amorē oportuit te habere adferendū, quod tulisti, siquidē tale spectaculū vidiisti. Hæ tres virtutes in vnū cōuenerunt, & te o virgo sacra oppugnaverūt. Quis tāte fortitudini posset resistere? Istę te vicerūt, & domo in publicū deduxerunt, vt vitę tuę mortē videres inferri, & animam tuā noui doloris gladius vltimō pertransiret. Maximo dolore affectus est patriarcha Iacob cum vidisset cruentatam tunicā filij sui Ioseph, quē tanto opere diligebat: sed multo maiorē dolorē acciperet, si illū videret immanis belluę dētibus lacerari. <sup>16</sup> Et quid faceret Dauid si filium suum Absalon ex quercu pendētē, ac tribus laceis infixū cerneret? o martyr incomparabilis! in te enim magis anima patitur, quā corpus. Qui moritur, ipse est, qui occidit: & amor carnifex, & non mori maior est cruciatus præfer tim cum videas coram te dilectissimū filium tuum, immanium belluarum dentibus lacerari; cumq; illum cruci affixū, & ab ea pēdētē cōspicias. Si autem erat dolorosa Mater tam iuncta cruci, quare dicit sanctissimus filius per Dauid, cōsiderabam ad dexteram, & videbā & non erat, qui cognosceret me? quid Dñe? Non est ibi tua sacratissima Mater quare ergo dicis quod es solus? Mater septem filiorum Machabæorum inter fuit morti filiorum suorum, & tamen tam bona, ac pia mater, vt tua, nō affutura erat tibi

Cant. 8.

Gen. 37.

2. Reg. 18.

Psal. 141.

2. Mat. 7.

in morte tua? Aduertite quòd nò dicit se nò videre quem ipse cog-  
 nosceret, sed à quo ipse cognoscetur: ita enim deformatus erat, vt  
 vix à suis posset cognosci. O mater moestissima eleua sacros oculos  
 tuos, & vide si eum cognoscis: signa quæ ille de se præbebat,  
 quibus posset cognosci erant hæc: caput meum plenum est rore, &  
 cincinni mei guttis notum. Ecce caput eius pretioso rore consper-  
 sum. Tu autem dicebas: manus eius distillauerunt myrrham. O  
 quomodo nunc eius manus diuinum sanguinem distillant, qui ad pec-  
 catorum vulnera curanda, pretiosior est omni myrrha. Non erat  
 qui cognosceret me, hoc dicit, quia ita deformatus erat. Eleua ergo  
 oculos o anima Christiana ad illud sacrosanctum lignum: aspice  
 sanctissimum Nazareum candidiorem niue, ac lacte, rubicundio-  
 rem ebore antiquo, & videbis quòd obscurior, & nigrior sit car-  
 bonibus, & ita decoloratus, & informis, vt vix illum possis cog-  
 noscere. O altissimi æterni patris filii dic Dñe, quid in nobis vidi-  
 sti? quãdo tibi seruiuimus? quibus officijs te deuinximus, vt talia  
 tormenta patereris? o admirabilem liberalitatẽ! o incòprehensibi-  
 lem charitatẽ, quia cum in nobis nullum esset genus meriti, nec in te  
 necessitas vlla, propter tuam solam gratiam, & misericordiam hoc  
 modo nos redimere voluisti, o quantum desiderat hic diuinus Dñs,  
 vt hæc assidua contèplatione cogitemus, siquidẽ per Esaiam illa  
 tam notabilia verba nobis dicit: Non me inuocasti Iacob, neq; la-  
 borasti in me Irael, &c. veruntamen seruire me fecisti, præbuiisti  
 mihi laborẽ in iniquitatibus tuis. Ego sum, ego sum ipse qui deleo  
 iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non memora-  
 bor. Reduc me in memoriã, & iudicemur, simul narra siquid ha-  
 bes vt iustificeris. O diuina verba efficaciter verificata in illis om-  
 nibus, qui vtuntur passione sacratissima huius diuini agni, siquidẽ  
 hæc tam præstata beneficia in nos contulit, cum nihil nobis deberet.  
 Quid igitur est in me o dulcissime Iesu, quo ego tot beneficia tibi  
 possim soluere? si ego haberem omnes vitas filiorum Adæ, si om-  
 nes annos seculorum vivere in, si denique omnes labores paterer  
 omnium, qui sunt, fuerunt, & futuri sunt: hæc omnia essent nihil ad  
 soluendum minimum laborum omnium, quos propter me pas-  
 sus es: & siquidẽ nullo modo hoc debitum possum soluere uti-  
 nam in hoc saltem tibi Domine quodammodo satisfaciam, quòd  
 nunquam illius obliuiscar, & maxima cum gratiarum actione di-  
 uitijs tuis, quas tu mihi comparasti.

Cum

30 Cum mulier, quæ multos dies partus doloribus affligitur videt  
 se infantem mortuum peperisse, qua molestia afficitur confide-  
 rans quam parum dolores illi profuerint? O Christe dulcissime  
 hominum amator, qui propter teneritudinem diuini amoris, quo  
 eos dilexisti matris pijsimẽ tibi nomẽ assumpsisti, & triginta tres  
 annos parturientis doloribus afflictus fuisti: si nos mortui manser-  
 imus, nec vitæ, ac gratiæ, quam nobis comparasti fructum acce-  
 perimus, maximam iniuriam tuis immensis tormẽtis inferemus,  
 quod illis non vtamur. Deniq; concludens sanctus Euangelista  
 narrationem passionis Domini dicit quòd, *inclinato capite emisit spi-  
 ritum.* Perpendit sanctus Cyprianus super hunc locum, quòd ideo  
 inclinauit caput bonus Iesus, vt significaret, quòd propter patris  
 obedientiam moreretur. Pensate diligenter, quòd non dicit sacra-  
 tus textus quòd emisso spiritu inclinauit caput, sed quòd prius  
 inclinauit caput, & postea emisit spiritum, ad significandum,  
 quòd nisi Pater sibi præcepisset per obedientiam, ex hac vita nò  
 decederet, licet immensi essent labores, quos ibi patiebatur. Et ita  
 declarant aliqui illa verba: *Deus Deus meus, vt quid dereliquisti me?*  
 quòd tam crudelia, & immensa erant tormenta, quibus illa san-  
 ctissima humanitas cruciabatur, vt ante hanc horam Christus re-  
 demptor noster mortuus esset, nisi diuinitas humanitatem adiu-  
 uaret: & quando iam diuinitas destitit humanitati vires addere  
 ad plura patiendum, conquerebatur humanitas de hac desertio-  
 ne, significans se adhuc plura pro hominibus velle tolerare, nisi il-  
 lam tam citò diuinitas mori præcepisset. Non quòd necesse esset  
 plus pati, sed vt sui erga nos amoris magnitudinem declararet. Et  
 31 quanquam cum bonus Iesus expirare vellet, dixit, *consummatum est*  
 consummata enim illic vita sua, mundi redemptio consummata  
 est: sed non omnia pijsimæ Matri suæ consummata sunt, imò po-  
 tius quodam modo incepisse videntur eius angustie, & meroris mag-  
 nitude. *Quia vnus militum lancea latus eius aperuit.* Legitur, quòd tulit  
 Iob tres lanceas in manu sua, & infixit eas in corde Absalon: cum  
 infœlix iuuenis criminibus à quercu pendere. Itaq; omnes tres lan-  
 ceas, credibile est ex corde in eum infixas fuisse, si quidem omnes  
 cor eius percusserunt. O pulcherrime Absalon Iesu Christe tuis  
 pulcherrimis capillis, à crucis quercu pendens, clementia enim &  
 charitas tua sunt capilli, quibus pendes. Transfixo Absalon tri-  
 bus lanceis vnum tantum cor percussum est: transfixo autem

E e 5

viii

vna lancea tuo sacratissimo latere tria corda percussa sunt: scilicet 33  
 cor tuæ purissimæ Matris, charissimi discipuli tui, & sanctæ pec-  
 catricis, quam tu conuertisti. Itaque Ioab vnum cor tribus læcis  
 interfecit, Longinus verò, vna lancea tria corda penetrauit. Quis  
 vnquam tale audiuit, quòd in hominis mortui pectore tria corda  
 viua reperirentur? Verum heu dolor, quàm parum temporis illic  
 viua durauerunt, & quam cito trans fossa crudelissima lancea fue-  
 runt! O sanctissima hasta ô mucro atrocissime, quid quæris in la-  
 tere Redemptoris mei? si quæris sanguinem iam per vias effusus  
 remanet: si quæris animam, iam in Limbū perrexit: si eius famā  
 vis auferre, iam in cruce omnem amisit, si carnem eius vis disrum-  
 pere, iam clauis illam ruperunt: si vitam ei cupis auferre, iam æter-  
 no Patri pro peccatoribus illam tradidit. O vulnus pretiosi lateris  
 amore potius, quàm lanceæ mucrone inflictum! ô fornax diuini 34  
 amoris! ô fons aquæ viuæ vsque ad æternā vitam exilientis. Ac-  
 cedite fratres ad hunc fornacem, vt calefaciamini, & adhuc diui-  
 num fontem, vt refrigeremini, & effrænos ardores extin-  
 guatis.

Cum ergo vespere iam esset factum stabat mater moestissima  
 iuxta crucem, & cuncta familia eius non minus tristis, quam con-  
 fusa, videns ex vna parte dulcissimum filium in cruce mortuum,  
 ac laceratum, ex alia parte, quod nõ habebat facultatem ad illum  
 sepeliendum, nec animum ad relinquendum. O animæ deuotæ,  
 quæ lingua sufficet hoc dicere, aut qui oculi dissimulare pote-  
 runt, quod tristissima mater sensit, considerans quàm parum ef-  
 fet remedij ad sepeliendum filium suum! Erat cum tota illa sua  
 lachrymosa familia humi prostrata: Christus verò in alto pen- 35  
 debat. Si vellent ascendere ad tollendum illum, non habebant  
 scalas: si vellent clauos refigere, non habebant forpices: si vellent  
 eum à cruce abstrahere, non habebant facultatem, si vellent  
 vngere, non habebant vnguenta: si vellent inuoluere, non habe-  
 bant sindonem, atque etiam si illum sepelire vellent, non habe-  
 bant sepulchrum. Nam benedicta Virgo erat pauper, & pere-  
 grina, quæ cum suo sanctissimo filio ascenderat Hierosolymam,  
 ad celebrationem Paschæ. O maxime Redemptor mundi si nos  
 sentiremus, quod sentire oporteret, quomodo esset possibile,  
 quin in sanguineas lachrymas liquefieremus? & tanto maior erat  
 angustia illius moestissimæ societatis, quantò magis nox obscu-  
 ra pro-

36ra propinquabat, & erat iam prope vespere magni paschatis,  
 quòd si vellent ire in ciuitatem, & statim reuerti erat iam fero. Si  
 vellent facultatem petere ad sanctissimum defunctum sepeliend-  
 um nullus eorum cognoscebat Pilatum: si illinc discederent, &  
 eum inhumatum relinquerent timebant, ne Iudæi illum sepeli-  
 rent, vbi ipsi nescirent: si autem illa nocte ibi manerent, timebant  
 ne venirent Iudæi, & eos percuterent. Itaque amor defuncti eos  
 ad manendum inuitabat, metus autem obscuræ noctis ad disce-  
 dendum impellebat, & licet inuicem in se oculos conijciebant:  
 nullum tamen verbum loquebantur: iam enim præ nimia lamē-  
 tatione loquelam amiserant.

Verum tamen quantum satagebat sanctissima virgo quomo-  
 do filium suum humaret, tantum aberat vt cogitaret, quod Io-  
 37 seph, aut alius, hoc moliebantur. Ex quo debemus exemplum  
 sumere, vt in nulla re diffidamus: cum enim arbitramur nos ma-  
 gis desertos, & sine remedio esse, tunc res nostræ foelicius dirigū-  
 tur, vt hinc apparet, quòd cum sancta virgo hoc terribili agone  
 angebatur, moliebantur, & acquirebāt sancti illi viri omnia, quæ  
 ad Christum redemptorem nostrum sepeliendum pertinebant.  
 Accedunt ergò hoc tempore viri illi nobiles omnia ferentes, quæ  
 necessaria erant ad tollendum illum ex cruce, & humandum.  
 Sed cum sol iam occidisset, & tenebræ iam obreperent, via quo-  
 que longa esset, atque etiam lachrymarum esset maxima abun-  
 dantia arbitrata est afflictissima Mater, & tota illa familia, quòd  
 Ioseph, & Nicodemus essent alij noui Longini, & quòd scalæ ef-  
 sent lanceæ, & quòd denuo venirent ad transfigendum sanctissi-  
 38 mum filium suum, non verò ad sepeliendum, qui timor nouum  
 aliud tormentum illis attulit: quousq; propius accesserunt, & il-  
 los agnouerunt. O quis videret denuo venientes ad funera san-  
 cti crucifixi, & eos, qui antea cum eo commorabantur! ô quan-  
 tum flebant, quantumq; suspirabant, atq; etiam obmutescabant.  
 Itaque in illa funebri hora verba deerant, & lachrymæ superer-  
 rant. Et tam attoniti erant Ioseph, & Nicodemus, vt eos mortis  
 tanti filij poenituisse verbis declarare matri nequaquam possent,  
 nec etiā dolorosa mater potuerit de aduentu eorū gratias illis age-  
 re. Et plura tibi dicā ô anima Christiana, quòd in illa funesta ho-  
 ra deerant suspiria, & supererant mortui. Nam totam illā familiā  
 orbam, quomodo cum viuis numerabimus cum ante oculos suos  
 aman-

Mat. 8.

amantissimum Dominum suum mortuum viderent? O quam<sup>39</sup>  
ad literam impletum est hic quod dixerat Dominus: sinite mortuos  
sepelire mortuos suos, cum non sint, qui hunc mortuum sepeliat,  
nisi alij mortui! Venerabiles senes ante omnia veniam petunt à  
sanctissima virgine, & flexis genibus, ac detectis capitibus, ac ve-  
nerabilibus canis maxima cum reuerentia sanctam crucem oscu-  
lati sunt, & Iesum Christum in ea crucifixum adorarunt, quo per  
acto per scalas vsq; ad summitatem crucis ascenderunt. Cumq;  
proximi Magistrum, ac Dominum suum tam cruciatum viderent,  
habentem clausos oculos, nigrum vultum, corpus attritum & la-  
ceratum, capillos dilaniatos, cruorem gelidum, os aliquantum  
apertum, carnem denigratam, & aspectum quasi consumptum  
genasque pulcherrimas tabe infectas: tantus dolor, & pauor ap-  
prehendit eos, vt quasi non possent se sustinere, quin deorsum<sup>40</sup>  
præcipitarentur. Si enim sola auditione homo toto corpore con-  
tremiscit, quid esset cum hæc omnia viderent: confortati sancti vi-  
ri sacratum corpus refixerunt, & cum eo vsq; ad terram paulatim  
descenderunt. Et postquam mestissima Virgo concessit, vt vnge-  
retur, omnes, qui in eo tristi collegio erant, illud velut examen  
apum melle priuatum circumdederunt, ore suo mestissima verba  
proferentes, atque ex oculis multas lachrymas effundentes quid  
non plauerunt? quid non dixerunt? quid non fenserunt, cum Ma-  
gistrum suum tam laceratum viderunt? qui oculi potuerunt suffi-  
cere ad videndam crudelissimam stragem, quam voracissimi lu-  
pi in mitissimo agno ediderunt? Impositum ergo sanctissimum  
corpus in sindone, ceperunt pretiosis aromatibus vngere. O bea-  
ta anima, que illic cum memoria interfuerit, si quidem per presen-<sup>41</sup>  
tiam interesse non potuit: illic enim occupabitur, aut in custodi-  
da cruce, aut in colligendo cruore, aut in matre pijsissima comitan-  
da aut in emolliendis vnguentis, aut in vulneribus vngedis, aut in  
alligandis linteis, Vltimus tandem labor, vltimum vale, ordo se-  
pulturæ, vntio defuncti, lamentatio deniq; defuncti, qua lingua  
poterit declarari? aut quibus oculis poterit satis plorari? Et si qui-  
dem non sunt verba, quibus hæc possint significari omnia cordi-  
bus vestris relinquo, vt ea dignè velint sentire: ô exequias tristissi-  
mas! ô lamentabilia funera tam nobilis defuncti! quæ non in tẽ-  
plo, sed in campo executi sunt, non clerici, quia omnes ferè abie-  
rant, non cum luce, quia iam nox erat, non cum pompa: sed cum  
exiguo

42 exiguo comitatu: nec cymbala pulsantur, sed solummodo magna  
lachrymarum copia effunditur. Sepeliantur ergo corda nostra cū  
hac vita mortua, vt cum ipsius gratia resurgamus, & postea eius  
gloria perfruamur, &c. Amen.

## Dominica Resurrectionis.

*Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome  
emerunt aromata, vt venientes vngerent Iesum  
Marc. 16.*

**A**N T A Est lætitia, quam alma mater Ecclesia  
in hac sacratissima festiuitate habet, vt ipsa maxi-  
mæ exultationis vocibus cœlestes, terrestresq; crea-  
turas ad alacritatē inuitet, dicens? In resurrectione  
tua Christe, cœli, & terra lætentur. Quod si ad hoc  
gaudium insensibiles creaturæ inuitantur: quanto magis debent  
rationales exultare, quibus ex Domini resurrectione tanta dima-  
nat utilitas? Vt igitur vera loquar fratres mei, hæc dies est mater  
omnium fœlicium dierum atque hæc festiuitas, & gloria etiam,  
quam hodie celebramus verè est nostra. In Christo enim Iesu ve-  
ro capite nostro resurrectio nostra incepit, quæ suo tempore in  
nobis perficietur. Iam radix nostra reuixit, & resurrexit: quocir-  
ca non est dubium quin aliquando etiam viuificentur & rami.  
Ego sum vitis vera, & vos palmites: dixit summa veritas, cum  
iam prope esset vt ex hoc mundo transfiret ad patrem: & si qui-  
dem hæc vitis gloriosa apparuit certissimè glorificabuntur cum  
ea veri, & virides eius palmites. Nunquid non spectat ad palmi-  
tes, ac ramos vita, & glorificatio radices suæ? Maxima ergo ratio  
est cur omnes exultemus, diuinamque Maiestatem, quæ tot no-  
bis in hac die beneficia contulit: summa animi alacritate collaude-  
mus. Omnes festiuitates anni celebrantur à sancta Ecclesia in me-  
moriâ beneficiorum, quæ Deus hominibus fecit. Et sic Esaias  
dicebat: Miserationum Domini recordabor: laudem Domini su-  
per omnia, quæ reddidit nobis Dominus. Hoc ipsum dicit sancta  
Ecclesia:

Ioan. 15.

Esai. 53.

Ecclesia: omnium beneficiorum eius memorabor, & super omnia Dominum exaltabo. Inter omnia ergo vnum ex præcipuis fuit glorificatio nostri sacratissimi capitis Iesu Christi. O superne mundi reparator vnde initium sumam? à quibus incipiam tuam admirabilem gloriam recensere? Si iustissimus Pater nullum opus bonum quantumvis minimum sit, præmij im mune relinquit: adeo vt tu dixeris, quicumque potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam. Si pro vase aquæ frigidæ propter Deum dato tam supremum præmij Deus retribuit, quid tibi dedisse oportuit validissime dimicator, tamque humilis serue, qui eius præceptis tam perfecte obtemperasti? quid tibi daret. O beatissimum iustorum caput, qui pro gloria, & obedientia Patris, & pro totius mundi salute tale prælium aggressus fuisti, talesque ignominias, labores, ac mortem denique constantissime pertulisti? lurre optimo profecto vniuersus cœlestis exercitus proclamat (vt vidit Sanctus Ioannes) dicens: Dignus est agnus, qui occisus est accipere virtutem, & diuinitatem, sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem. Et quibus laudibus hodie glorificatus fuerit, siquidem lingua non potest explicare, sentiat anima, & interiori affectu delectetur. Quod si aliquis quærat, quod fuerit mysterium, quod cum diuinus hic Agnus toties tam sigillatim discipulis suis labores, quos passurus erat referret dicens: Filius hominis tradetur, flagellabitur, illudetur conspuetur, & postquam flagellabitur, occident eum. Cùm (inquam) hæc omnia tam sigillatim referret: de resurrectione sua vnum tantum verbum addiderit dicens: Tertia die resurget? quare hoc? Ratio est quia corporales labores potuerunt numerari, numerum habuerunt, vt dicit David. Potum dabis nobis in lachrymis in mensura: Resurrectionis autem gloria non potest dici, tanta est, vt nulla sint verba, quibus dignè explicari possit: & ideo illam silentio prætermittebat.

Hodie satisfacit æternus Pater debito, quod huic fidelissimo procuratori, & zelatori sui honoris & obedientiæ debebat, vt ipsemet sperabat, & sic dicebat verba illa, quæ David eius nomine prophetauit. Tu es qui restituis hæreditatem meam

mihî

6 mihî. Cœpit æternus Pater filium suum quatenus homo erat glorificare statim in instanti conceptionis eius, animæ solùm gloriam tribuens: corpus verò passibile, & mortale remanebat. Et quia suis laboribus, corporis gloriam promeruit: sicut de re sibi debita, illi dicit: Tu es qui restitues hæreditatem meam mihî, quæ est gloria mea. Non est tradita illi statim integra hæreditas, debebat enim pro humani generis debito satisfacere: sic namque Pater illi præceperat, & quousque hoc debitum persolueret, sequestrata, & impedita est illi hæc corporis gloria. Et quia quando mortuus est hoc debitum persoluit, atque hac fideiusionem se expedit: ideo dicit Dominus: iam debitum persolui hoc nunc super est, vt mihî hæreditatem meam restituas, & illius possessionem mihî committas: atque ita factum est, quia hæc corporis resurrectio per diuinitatis virtutem effecta est. Sûnt aliqua horologia manualia subtilissima, quæ plurimas habent rotas, & miro quodam artificio ordinatas: hæc si semel perturbentur, nunquam amplius poteris adaptare, nisi illa ad artificem, qui ea confecit, detuleris. Hominem composuit Deus ex neruis, venis, & ossibus, atque ex quibusdam partibus principalibus, quæ alijs minus principalibus motum ac vitam præstant, quasi horologii rotæ maiores, & minores. Denique est in humano corpore tanta ordinario, vt simile sit horologio: & in morte omnis harmonia, & ordo huius horologii perturbatur & destruitur, & nemo sufficit illud reparare, ni artifex, qui illud confecit, ipse enim vnus potest illud restaurare, & in pristinum statum restituere. Atque ideo dicit Christus in quantum homo loquens cum Patre: Tu es qui restitues hæreditatem meam mihî. Et notate quod vna ex illis, qui hac resurrectione peculiari lætitia fructi sunt fuit sacratissima virgo Maria Domina nostra, quæ hodie merito potuit illa verba dicere, quæ Sara nurus Tobias dixit, sit nomen tuum Deus Israel benedictum in secula, quia post tempestatem tranquillam facis, & post lachrymationem, & lletum exultationem in fructibus. Benedictus sis Dñe Deus, quia finitæ temporum vicissitudines commutatas, ita vt nec semper dies, nec semper nox sit, nec semper sit hyems, nec semper ver: sic etiã in rebus nostris commutationem facis, vt post plurimorum laborum procillas gaudiorum, & consolationum tranquillitas adueniat. Nisi quod hæc tempestates sunt breues, serenitas autem citæ æterna. Quod David manifestè affirmat, nã vbi nos legimus

quoniam

similis

Tob. 3.

Psal. 29.

Mat. 10.

Apoc. 5.

Psalm. 79.

Psalm. 119.

*Hiero.*

quoniam ira in voluntate eius. Sanctus Hieronymus vertit sic; quoniam ad momentum ira eius, & vita in repromissione eius idest, quod ira Dei in iustos est breuissima, beneuolentia verò valde diuturna. O virgo sacratissima quis poterit explicare, quantum spiritus tuus exultauerit, quando in auribus tuis coelestium Hierarchiarum cantus insonuit? qua lætitia plena es cum sacratissimum filium tuum ante oculos suscitatum vidisti? Credo ego, & arbitror me non falli, quod tunc non solum eius corpus gloriosum aspexisti, sed quod ineffabiliter tibi demonstrata est Verbi diuinitas, atque ibi omnes sanctorum exercitus vidisti, qui admirabilibus laudibus te benedicere ac super omnes creaturas foelicissimam appellare non cessabant: & agere tibi gratias pro beneficijs, quæ per te acceptant dicebant. Benedicta filia tu à Domino, quia per te fructum vitæ communicauimus. Quot lachrymas refert sacro scriptura matrem Tobie pro filio effudisse, qui uerat ad recuperandas pecunias quasdam, quousque illum locupletissimum & optimè sociatum, sponsamque suam secum ferentem vidit? tunc enim uniuersus luctus versus est in gaudium. Quid autem fuerunt hæc omnia in comparatione lachrymarum, quas purissima virgo effuderat videns asperissimum iter, quod dilectissimus filius suus usque ad crudelissimam mortem confecerat ut recuperaret animas, quas pater æternus amiserat? Videns autem illum hodie tam gloriosum, Angelis sociatum, & secum ferentem sponsam, quæ erat illa sanctorum congregatio, quos ab Imbo abstraxerat: quæ lingua poterit explicare quanta fuerit lætitia, quæ tunc affecta est? O Deus infinitæ maiestatis quomodo scis consolari Dñe eos, qui pro te patiuntur. Tam non videtur ingens prior illa pena in comparatione huius lætitiæ. Si ita consolaturus es eos, qui pro te patiuntur, foelicissimæ eorum passionis, & dolores, siquidem ita remuneranda sunt, & quid erit quando illi, qui in hoc seculo tribulati sunt, se gloriosos videant, & in societate huius gloriosi suscitati, diuina eius essentia perfruentes? O si hoc consideremus, quomodo in aduersitatibus huius mortalis vitæ nos confortaremus! Ideo S. Paulus postquam dixerat discipulo suo: labora sicut bonus miles Christi Iesu: nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, ut ei placeat, cui se probauit. Nam & qui certat in agone non coronabitur, nisi legitimè certauerit: addidit dicens: Intellige quæ dico, dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectu. A duerte dili-

*Tob. 10.**2. Tim. 2.*

diligenter hæc, quæ dixi tibi, quæ sunt valde necessaria, in quibus non minus, quam salus tua agitur. Atque ut ad præliandum quasi bonus miles conforteris, memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse à mortuis, fidelis sermo. O foelicissimum verbum! diuinus nuncius, quod Christus surrexit! Nam si commortui sumus, & cõuiuemus, si sustinemus, & conregnabimus. Et postea dicit: Hæc commune testificans coram Deo. Hæc, quæ ego tibi prædico prædica tu omnibus, & eos coram Deo adiura, ut ad hæc diligentissimè attendant. Ecce fratres mei quantum interfit ad faciendum quod debemus, in Iesum Christum resuscitatum oculos conijcere. Et sic, ut Deus homines confortaret, voluit, ut plurimi ex illis sanctis cum nostro diuino saluatore resurgerent, ut dicit S. Matthæus, & multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt, & exeuntes de monumentis post resurrectionem eius venerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis. Ut cum Rex principem filium suum equitis insignis decorare vult, & armis nudè induit etiam induit alios nobiles, ut liberalitatem suam ostendat, & omnes ad sui seruitium incitet. Atque hinc intelligetis mysterium, quare veteres Patriarchæ omnes maximo desiderio Hierusalem tenebantur: & sanctus Iacob, præcepit filijs suis dicens: sepeliteme cum patribus meis in spelunca duplici, quæ est in agro Ephron: Ne relinquatis ossa mea in Ægypto, sed deferte me in terram Hierusalem. Quare illud præcipis sancte Patriarcha? nõ es melius hinc inter filios tuos quorsum vis eos tanto labore affligi, & in tanto periculo constitui, ut te ad hostium regionem deducât? & sanctus Ioseph, etiam fratres suos adiurauit dicens: asportate ossa mea vobiscum de loco isto. Quare etiam tu, sicut & pater tuus hoc præcipis? quia credo faciendam esse resurrectionem corporum Hierosolymis, cum Deus resurrexerit, & volumus illic adesse, ut si fortè nobis tam foelix fors contingat, ut ex illis simus. Et ita pie credi potest hos duos Patriarchas fuisse ex illis, qui cum Domino resurrexerunt.

Cantatur in hac sacratissima solennitate hoc euangelium, vbi dicitur, quod tres sanctæ mulieres perrexerunt hodie summo mane ad monumentum & ita dicit: Maria Magdalene, & Maria Iacobi, &c. Hoc primum valde notandum est hinc, quod referens sanctus Euangelista nomina harum mulierum sanctarum prius

Tom. j.

Ff

ponit

ponit Magdalenam peccatricem, quam alias sanctas. Vt quæ sit poenitentia efficacia cognoscatis, quæ facit peccatores iustis anteponi, & valde acceptos, & æstimatos in diuino conspectu remanere. Hoc aperte diuina Maiestas significauit per Isaiam dicens, quiescite agere peruersi: discite benefacere, quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Et venite & arguite me, si fuerint peccata vestra sicut coccinum, quasi nix dealbabitur, id est, agite veram poenitentiam, recedite à malo, & facite bonum, & ego vobis licentiam concedo, vt me quasi Deum falsum, & mendacem accusetis, nisi vos ad misericordiam recepero. Et faciam, vt si peccata vestra fuerint sicut coccinum, aut purpura quasi candidissima nix efficiantur. Dicit, vt coccinum, quia inter omnes colores, qui magis incorporatur in panno est coccineus, ita vt auferri nequeat. Quauis igitur peccata vestra ita vobis inhæreant, & incorporata sint, vt minime auferri posse videantur, ab illis tamen poteritis recedere, fulcimini, facite quod in vobis est, ego enim animas vestras quasi niuem candidas efficiam. O fratres mei si præterijt quadragesima, nec tamen poenitentiam egistis, nunc habetis tempus, ne hanc occasionem prætermittatis, videte quanti Deus faciat peccatores conuersos, cum eos præferat illis, qui taliter non peccauerunt, vt hic apparet. Hæ tres mulieres emerunt aromata, vt vngerent Dominum. O quam fideles amicæ erant hæ, quam paucos amicos si, niles his reperietis in necessitatibus! sic dicitur in Ecclesiast. Est enim amicus secundum tempus suum, & non permanebit in die tribulationis. Etiam viuum amicum si in tribulatione & aduersitate constitutum vident non recordantur illius cæteri amici: quanto magis mortui obliuiscuntur? Paucissimi sunt, qui in mortuos fideles ostendant, quod est satis mali. Illa optima Ruth dixit de Booz: Benedictus sit à Domino: quoniam eandem gratiam, quam præbuerat viuus, seruauit & mortuis. O quam pium est & quam inmeritorium, mortuorum meminisse, & diuinam Maiestatem pro illis deprecari. O vtinam diuina Maiestas sollicitam curam huius rei in cordibus vestris imprimeret. Hæ sanctæ mulieres non oblitæ sunt facere misericordiam cum sancto defuncto Iesu.

Dicit ergo sanctum Euangelium, quòd vnguentis oneratae venerunt summo mane. Et quid castam diluculo impulit surgere?

agere vñctiones, quas nocte præterita præparauerant. Qui cum Deo recumbit, deuotio illum facit surgere diluculo, & etiam excitat. Sic dicebat David: Deus Deus meus ad te de luce vigilo, & quare tam diluculo surgis David? Homo tot tantisque negotijs implicatus, & tot regionum gubernatione occupatus summo mane surgebat ad laudandum Deum huius rei rationem ipse reddit dicens: sitiuit in te anima mea Domine: tãta est sitis, qua anima mea tui æstuat, vt faciat me cum cogitatione recumbere, quomodo surrecturus sum ad te laudandum, atque ideo vt primum dies illucescit à lecto surgo, atque hæc omnia facio, licet media nocte surrexerim. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. O pigri, & carnales, satis profecto ex hoc apparet quam parum Deum diligatis, & eius gloriam sitiatis, cum in mollibus lectis vsque ad meridiem dormiatis, ac si non crederetis aliquid esse plus quam nasci, & mori, sicut bruta animalia. Quod si aliquando mane surgitis optime scitis vos ad quid surgatis, scilicet, quia prima nocte aromata pharmacopolij Sathanæ præparastis, & surgitis vt exequamini, quod constituitis illis. O Deus infinitæ maiestatis, benedicta sit tua patientia, qua tantopere fers tam turpem hominum vitam. Fratres erubescite, attendite quòd estis Christiani, & quod moriendum est vobis, & reddenda ætissima ratio istorum malorum omnium. Quapropter curate prius, quam recumbatis cogitationem, multa bona opera cras faciendi in cordibus vestris proponere, & hoc vos excitabit, & diluculo surgere faciet.

Dicit vltius, quòd hæc vnguenta deferebant, vt vngerent Iesum. Mirabile est hoc. Nunquid hæ mulieres ignorabant, quòd simul cum Ioseph venit Nicodemus ferens mixturam myrrhæ, & aloës quasi libras centum? & nesciebant, quòd sancti illi viri acceperunt corpus Iesu, & ligauerunt cum linteis, cum aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire, vt refert Sanctus Ioannes. Quare ergo sanctæ mulieres plura vnguenta emistis, vt Iesum Christum vngeretis? Ad hoc nobis respondetur, quòd quando amor est ingens non quiescit amator, nisi cum ipsemet dilecto inseruit. Nihil factum existimat, nisi illud ipse fecerit, nec omnia sufficere posse arbitratur, nisi ipse suam debitam diligentiam adhibeat, quando Martha Saluatori nostro Iesu Christo seruebat, dicite, non illi erant ancillæ? sic profecto, & tamen non hoc contenta erat, sed & ipsa ministrabat, & dicebat: Domine non est tibi curæ, sed & ipsa ministrabat, & dicebat: Domine non est tibi curæ, quòd

quod soror mea reliquit me solam ministrare? quia credebatur ad tantum tamque dignum hospitem excipiendum, & illi seruiendum non sufficere vniuersum mundum, & ita illam credere oportebat. Sic hæ bonæ mulieres tantopere Dominum diligebant, vt licet illum vniuersus mundus vnixisset, ipsæ tamen vnguenta sua afferre non desinerent. O si ex animo Deum diligeremus quantum optaremus, vt ei omnes seruirent, & nos essemus in eius seruitio priores, & non acquiesceremus, nec contenti essemus rebus, quibus alij Deo seruiuerunt, quantum sciremus hospitalia, & domos pauperum, atque infirmorum rebus necessarijs abundare, & vinctos carcerum omnia sibi necessaria habere, si (inquit) Deum feruèdè diligeremus, omnibus istis non contenti essemus, & nostra etiam vnguenta quantumuis superflua essent deferre curaremus, quanto magis scientes<sup>22</sup> propter vniuersalem omnium crudelitatem tantam esse illorum inopiam. Illi Angeli, qui in figura peregrinorum Patriarchæ Abrahamæ apparuerunt, vt legitur in Gene. non indigebant pedum ablutione, aut vmbrae apricatione, aut ciborum refectio-  
*Gene. 18.*  
*Chry. soft.*  
*super Gene.*  
 ne, vt ponderat Sanctus Chrysostomus super illum locum, quia spiritus erant. Verumtamen Sanctus Abraham ne meritum ex parte sua amitteret, & si illi non indigebant rebus illis, & sic superflua erant Angelis, eorum pedes abluuit, & vmbrae refrigeratione illos inuitauit, atque splendidissimo conuiuio cibauit. Atque vt Sancti Angeli seruitium illud acciperent, illos mitissimis verbis exorauit dicens: Domine si inueni gratiam in oculis tuis, ne transeas seruum tuum: sed afferam tibi pauxillum aquæ, & lauentur pedes vestri, &<sup>23</sup> requiescite sub arbore, ponamque buccellam panis. Optime cognoscebat quod Angeli essent, & licet essent tres, & diuinas tres personas significarent, quia hæ tres personæ sunt vnus Deus, illis tanquam vni loquebatur modò, modò verò tanquam tribus dicens: Domine, & requiescite, & quanquam hæc omnia cognoscebat, illos hac instantia inuitabat, vt seruitium illud acciperent, quod rectè sciebat illis non esse necessarium; sed sibi potius. Et ideo dicebat: si inueni gratiam. Ego (inquit) sum qui beneficium accipio, ego hanc gratiam à vobis accipere spero, quod exemplum conuenientius huc poterat afferri, quam quod modo dicimus: quod quanuis pauperes tam parū elec-

<sup>24</sup> eleemosynis indigerent, quam Angeli, vt tamen amoris nostro, ac charitati satisfacere, eos deberemus rogitare, & sollicitare, vt nostra pietatis seruitia recipere dignarentur. O quot & quantum circa hoc est lachrymandum! quam miserabile est videre tot proximos, in tantis necessitatibus constitutos, & multorum diuitum abundantiam vanè consumptam: qui quia Dei amorem non habent non recordantur illis subuenire, & ex alia parte illam in rebus impertinentibus, & in secularibus vanitatibus consumunt. O diabolicam cæcitatem! quod cum tot dies, menses, & annos, diuitias, atque ingenia in mundi seruitute consumpseritis, conspicientesque quam parum utilitatis, quantumque detrimenti ab eo acceperitis illum tamen tantopere diligatis, vt non sufficiat hoc, ad vos fatigandos, sed quod in dies magis, ac magis tanta voluptate consumatis, ac si in eo animæ salutem compararetis. Ad faciendum verò seruitium Deo statim existimatis vos esse pauperes, & magnis debitis alligatos, & non habere facultatem ad illud faciendum. Legitur de maledicto Balac Rege Madian, *Num. 23.* quod vt appetitui suo satisfaceret, atque vt Balaam Israeli malediceret plurima altaria edificauit, & plurima animalia in offerendis sacrificijs consumpsit. Et quanuis vidisset, quod nihil sibi prodesset, alia plurima altaria in alio monte reedificauit & animalia immolauit, ne hoc quidem illi profuit: sed non fatigatus est tam impertinentes illos sumptus facere & iterum in alio monte alia plurima altaria erexit, & multa animalia mactauit, & absque vlla utilitate, cum semper illuderetur, & tamen nunquam à sua pertinacia recessit. Ecce quid ad literam inter miseros filios huius sæculi agatur, quod neque laboribus neque sumptibus defatigantur, nec sumptui, nec diligentia parcunt, quando mundo, & diabolo seruituri sunt: & cum videant labores & sumptus præteritos nullam sibi utilitatem attulisse, non tamen defeciscuntur, sed pertinaces sunt in illius seruitute, qui nullas illis gratias refert. Dic infelix homo, qui totam vitam tuam consumpsisti in erigendis aris diabolo, & mundo, quid commodi percepisti, ex tot diligentijs, & sumptibus, quos in seruitute seculi fecisti: quem fructum tibi attulerant labores, quos in eius seruitio pertulisti: quare non verecundaris, & confunderis, cum videris, quo-